
Nordiskt manifest om läromedel och annan facklitteratur 
 
De nordiska länderna är i sin kulturpolitik eniga om att stöda utgivning och spridning av konst och 
litteratur till alla medborgare. Med globaliseringen och den teknologiska utvecklingen förändras på 
ett grundläggande sätt det landskap som kulturpolitiken verkar i. Det aktualiserar behovet av en 
anpassning av kulturpolitiken, så att denna klart och tydligt inkluderar också läromedel och annan 
facklitteratur.    
 
Facklitteraturens kännetecken är att den förhåller sig till den omedelbara verkligheten. Facklitteratur 
kan till sin form vara historiska verk, topografiska skildringar, pamfletter, krönikor, skolböcker och 
andra läromedel, populärvetenskap, vetenskapsprosa, dialoger, brev, essäer, biografier, religiösa 
förkunnelser, uppslagsböcker, juridiska verk och mycket mera. Facklitteratur gestaltas fysiskt som 
böcker, häften och tidskrifter eller sprids i elektronisk form. 
 
Facklitteratur är kunskap. Den är basen för undervisningen i skolor och universitet och i alla typer av 
yrkesutbildning. Ny forskning och nya rön förmedlas i normalfallet i facklitterär form. 
 
Facklitteratur är kommunikation. Facklitteratur ger substans för massmedierna och den offentliga 
debatten. Facklitteratur genererar samtal överallt i samhället. 
 
Facklitteratur rymmer människans gemensamma erfarenhet. Den finns samlad i översiktsverk och 
bibliotek, i lagtexter och officiella dokument och i filosofiska och religiösa texter. 
 
Facklitteratur ger bränsle för demokratin. Inom facklitteraturen utvecklas termer och begrepp, 
introduceras metoder för analys och systematisering, prövas argument och fastläggs standarder för 
god kommunikation. 
 
Facklitteratur är bildning. Den behandlar alla aspekter av den mänskliga tillvaron. De växande 
kraven på kunskaper och livslångt lärande har gjort det nödvändigt med en utvidgad uppfattning av 
litteratur som ett mångfaldigt universum av texter. 
 
1: Litteraturpolitik är kulturpolitik. Marknadsekonomin får inte ensam styra den nationella kulturen. 
 
2: Litteraturpolitiken skall omfatta såväl läromedel och annan facklitteratur som skönlitteratur. 
Författarna skall tillförsäkras goda arbetsvillkor, för att möjliggöra utgivning av god litteratur i alla 
genrer. 
 
3: Litteraturpolitik skall vara språkpolitik, för att möjliggöra utgivning av verk på alla de nationella 
språken. 
 
4: Litteraturpolitik är demokratipolitik. En förutsättning för ett demokratiskt samhälle är att debatten 
om människans villkor och samhälle är intensiv och att reflekterande och kunskapsförmedlande 
verk skrivs och ges ut och kan läsas av alla människor.   
 
Antaget på det sjätte nordiska mötet med facklitterära författare i Uppsala den 20 september 2008 
 
 
Suomen tietokirjailijat ry (Finlands facklitterära författare rf) 
Hagþenkir (Islands facklitterära författare) 
F-gruppen i Dansk Forfatterforening 
Norsk faglitterär forfatter og oversetterforening 
Den facklitterära sektionen Minerva i Sveriges Författarförbund 
Sveriges Läromedelsförfattares FörbundF 
 


